
Area: Funzioni Generali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Gestione amministrativa

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 103 del 19/06/2025 Treviso, 19/06/2025

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE 
VOLTE ALLA RIDUZIONE DELL'USO DELLA PLASTICA E DEI RIFIUTI IN PLASTICA.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che la presenza di rifiuti plastici nelle diverse matrici ambientali ha assunto oramai 
anche a livello locale una dimensione tale che la stessa Regione del Veneto ha, con la D.C.R. del 
20  luglio  2020,  n.  80  di  approvazione  della  Strategia  Regionale  per  lo  Sviluppo  Sostenibile, 
assunto gli obiettivi  della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile nonché i goal e i target 
contenuti nella Risoluzione 70/1 dell’Assemblea Generale delle Nazioni Unite del 25 settembre 
2015 con la quale è stata adottata l’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile, tra i quali, con 
riferimento al  Bando in esame, il  goal 12:  “Garantire modelli  sostenibili  di  produzione e di 
consumo”, e il goal 14: “Conservare e utilizzare in modo durevole gli oceani, i mari e le risorse 
marine per uno sviluppo sostenibile”;

VISTI:
• il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., “Norme in materia ambientale”;
• la L. 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni  di  comuni” che indica,  fra  le  funzioni  fondamentali  delle  Province,  anche“[…] la 
tutela e valorizzazione dell’ambiente, per gli aspetti di competenza” (Art. 1, comma 85, 
lett. a);

• il  D.Lgs.  8  novembre  2021,  n.  196  di  “Attuazione  della  Direttiva  (UE)  2019/904  del 
Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  5  giugno  2019,  sulla  riduzione  dell’incidenza  di 
determinati prodotti di plastica sull’ambiente”;

• il D.Lgs. 3 settembre 2020, n. 116 di “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica 
la direttiva 2008/98/CE relativa ai  rifiuti  e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che 
modifica la direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”;

• la L. 22 aprile 2021, n. 53 e s.m.i., di “Delega al Governo per il recepimento delle direttive 
europee e l'attuazione di altri atti dell'Unione europea - Legge di delegazione europea 2019-
2020”;

• la D.G.R.V. 30 ottobre 2023, n. 1294, “Linee guida per la realizzazione e la gestione dei 
Centri del riuso ai sensi dell'articolo 181 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e del Piano regionale  
rifiuti ex DGRV n. 988/2022”;

• la D.G.R.V. 9 agosto 2022, n. 988 di “Approvazione dell'Aggiornamento del Piano regionale di 
gestione dei rifiuti urbani e speciali a seguito della conclusione delle procedure di verifica di 

Decreto n. 103 del 19/06/2025 pag. 1/3



assoggettabilità  a  valutazione  ambientale  strategica  (VAS)  e  di  Valutazione  d’Incidenza 
Ambientale (VINCA)”;

CONSIDERATO che:
• le bottiglie di plastica rappresentano una delle maggiori fonti di rifiuti che inquinano mari e 

oceani e la loro diffusione ha un notevole impatto ambientale, richiedendo azioni concrete 
per limitarne l'utilizzo e migliorare le pratiche di smaltimento;

• la Direttiva (UE) 2019/904 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 giugno 2019 sulla 
riduzione dell’incidenza di determinati prodotti di plastica sull’ambiente, meglio nota come 
Direttiva SUP (Single Use Plastic), è nata con l’obiettivo di ridurre drasticamente l’impatto 
ambientale dei prodotti monouso in plastica, con particolare attenzione ai contenitori per 
bevande;

• la  sopracitata  Direttiva  SUP fissa  obiettivi  ambiziosi  per  la  riduzione  dell’impatto  delle 
bottiglie di plastica monouso, tra cui il raggiungimento del 90% del riciclo delle bottiglie di 
plastica monouso entro il 2029, con un traguardo intermedio del 77% entro il 2025;

RITENUTO  opportuno  proporre  un’azione  di  sostegno  a  favore  dei  Comuni  per  effettuare 
iniziative  volte  all’informazione  e  alla  sensibilizzazione  sui  comportamenti  da  adottare  per 
incentivare  la  riduzione  dell’utilizzo  dei  prodotti  in  plastica  monouso  e  in  plastica  oxo-
degradabile e il contenimento della produzione di rifiuti in plastica;

DATO ATTO che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia ai sensi 
dell'art. 1, comma 55, della Legge 7 aprile 2014, n. 56;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000,  n.  267,  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la concessione di contributi per 
la realizzazione di iniziative volte alla riduzione nell‘uso della plastica e dei rifiuti in plastica 
nonché il relativo schema di bando che ne costituisce disciplina speciale, allegato al presente 
decreto per farne parte integrante e sostanziale;

2) di approvare, con riferimento al bando e ai motivi in premessa esplicitati, gli allegati 
di seguito elencati:
• Allegato  A –  Domanda  di  ammissione  al  bando  per  la  concessione  di  contributi  per  la 

realizzazione di iniziative volte alla riduzione dell’uso della plastica e dei rifiuti in plastica;
• Allegato B – Atto di accettazione del contributo;
• Allegato C – Richiesta di erogazione del saldo;

3)  di  fissare  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  complete  di  tutta  la 
documentazione prevista dal bando per il giorno 31/10/2025 a decorrere dal giorno successivo 
alla data di pubblicazione del bando;

Decreto n. 103 del 19/06/2025 pag. 2/3



4) di riservare momentaneamente alla predetta iniziativa la somma di Euro 50.000,00.=, 
con riferimento al capitolo n. 3110 del bilancio 2025 “Trasferimenti in favore di Amministrazioni 
locali”,  precisando che  il  suddetto  importo  potrà  essere  integrato  con  ulteriori  somme,  in 
relazione alle richieste che perverranno ed alle disponibilità di bilancio;

5) di demandare al Dirigente del Settore Ambiente e Pianificazione Territoriale tutti gli 
adempimenti  per  l’esecuzione  del  presente  decreto,  comprese  eventuali  modifiche  non 
sostanziali del bando che si rendessero necessarie;

6) di dare pubblicità all’iniziativa di cui al presente decreto tramite il sito Internet della 
Provincia di Treviso.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 103 del 19/06/2025 pag. 3/3


